
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34044 Quarta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2019

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 276 /2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA ANDRADE, Escrivã de Polícia 
Civil, matricula nº 5232791/1, para acompanhar como FISCAL, a execução 
do Contrato nº 035/2019-PC/PA, fi rmado com a empresa M.C. XERFAN 
RECEPÇÕES, cujo objeto é Adesão à Ata de registro de preço do Ministério 
Público do Pará para a Aquisição de Serviços de Buff et.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(verifi car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

PORTARIA Nº 277/2019-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, QUINTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 15/03/1994, 
alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Geral, atribuições 
para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à efi caz 
Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sentido 
de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a acom-
panhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA ANDRADE, Escrivã de Polícia 
Civil, matricula nº 5232791/1, para acompanhar como FISCAL, a execu-
ção do Contrato nº 034/2019-PC/PA, fi rmado com a empresa JEFFERSOM 
ESTRUTURA PARA EVENTOS EIRELLI-EPP, cujo objeto é Adesão à Ata de 
registro de preço do Ministério Público do Estado do Pará para a Aquisição 
de Serviço especializado de sonorização, iluminação e locação de palco.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos(verifi car a existência de possível subcontratação vedada contratu-
almente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA

Protocolo: 500055

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 033/2019-PCE/PA. Modalidade de Licitação. Pregão Ele-
trônico nº 009/2019. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 
00.368.105/0001-06. e VIDEBAND INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFEC-
ÇÕES EIRELI. CNPJ nº 03.574.465/0001-44. Objeto: Aquisição de Bandei-
ras. Data da Assinatura: 25/11/2019. Vigência: 25/11/2019 à 31/12/2019. 
Valor: R$=12.050,00. Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101. Estadu-
al. Proc. nº 2019/86855. Contratada: VIDEBAND INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES EIRELI. Endereço: Rod. SC 453, Km 55 nº 5121, Bairro 
de Pinheiros, Videira S/C, CEP 89562-260. Fone: (49) 3566-3401. Ordena-
dor: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 034/2019-PCE/PA. Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Re-
gistro de Preços nº 12/2019-MP/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06. e JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENYTOS 
EIRELI – EPP. CNPJ nº 03.746.510/0001-09. Objeto: Adesão à ata de Re-
gistro de Preços do Ministério Público do Estado do Pará, para a aquisição 
de serviço especializado de sonorização, iluminação e locação de palco. 
Data da Assinatura: 26/11/2019. Vigência: 26/11/2019 à 26/11/2020. Va-
lor: R$=31.654,07. Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. 
Proc. nº 2019/382467. Contratada: JEFFERSOM ESTRUTURA PARA EVENY-
TOS EIRELI – EPP. Endereço: Trav. Dom Romualdo Coelho nº 15 – Umarizal 
– Belém/PA, CEP; 66055-190. Fone: (91) 3224-7641. Ordenador: Alberto 
Henrique Teixeira de Barros. Delegado Geral da Polícia Civil.
TRATO DE CONTRATO
Contrato: 035/2019-PC/PA. Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº 09/2019-MP/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. e M. C. XERFAN RECEPÇÕES. CNPJ 
nº 05.332.940/0001-00. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços do 
Ministério Público do Estado do Pará, para Aquisição de serviço de Buff et. 
Data da Assinatura: 26/11/2019. Vigência: 26/11/2019 à 26/11/2020. Va-
lor: R$=24.232,00. Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. 
Proc. nº 2019/382258. Contratada: M. C. XERFAN RECEPÇÕES. Endereço: 
Rua Veiga Cabral nº 1212-A, Cidade Velha, Belém/PA. Fone: (91) 3225-
1086/3224-3664. Ordenador: Alberto Henrique Teixeira de Barros. Dele-
gado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 500071

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2019/224515
PREGÃO Nº. 008/2019
O Delegado REINALDO MARQUES JÚNIOR, de acordo com os Poderes 
Delegado pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. Alberto Henrique 
Teixeira de Barros, na PORTARIA Nº. 052/2019-DGPC/DIVERSOS, de 
05 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, 
nº. 33.801, de 11 de fevereiro de 2019, considerando o resultado das 
propostas fi nanceiras do pregão nº. 008/2019, cujo objeto era aquisição 
de Lancetas e Tiras para Medição de Glicose e Colesterol para atender as 
necessidades da Diretoria de Atendimento ao Servidor da Polícia Civil do 
Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do 
Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo 
especifi cada:
ITENS 001 e 002: VIGILANTE DA GLICOSE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
PARA DIABÉTICOS LTDA – ME;
CNPJ 07.308.989/0001-44
End. Rua Dois S/N – Sala I Térreo, Quadra 008, Lote 008 – Civit I, muni-
cípio Serra/ES;
CEP. 29.168-030.
tel. (21) 3557-1484 E-mail. empenho@vigilantesdaglicose.com.br
Valor: Item 01 – R$756,00 (setecentos e cinquenta e seis reais);
Item 02 – R$3.486,00 (três mil quatrocentos e oitenta e seis reais).
ITEM 003: ONCONORTE LTDA
CNPJ14.497.468/0001-48
End. Rua Luiz Fernando Nobre, 480, sala A/B, município Ananindeua/PA;
CEP. 67.030-140
tel. (91) 3321-1205 E-mail. licitacao@onconorte.com.br
Item 03 – R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais).
Belém, 02 de setembro de 2019
Del. REINALDO MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 500446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2461/2019- DGPC/OD/DRF 
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019582499, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 30/11/19;


